ДОГОВОР на оказание услуг №
	г. Москва
	«__» _____ 20___ г.

Фонд по сохранению и развитию Соловецкого архипелага (Фонд), именуемый в дальнейшем «Пользователь», в лице заместителя генерального директора Озеровой  Татьяны Борисовны, действующей на основании доверенности от 30.12.2020 № 114, с одной стороны, и ________________________, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице _________________________________________, действующего на основании ___________, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

Общие положения

Исполнитель, действующий на основании договора (-ов) с Акционерным обществом «Информационная компания «Кодекс» (далее – АО «Кодекс», Правообладатель), являющимся разработчиком и правообладателем программ для ЭВМ и баз данных, составляющих информационно-справочные системы «Кодекс» и/или «Техэксперт» (далее – ИСС), обладает правами на использование и распространение ИСС, а также передачу пользователям пользовательских прав (прав пользования) на распространяемые им ИСС (Свидетельство № _____ от ___ ___ ____г.).

Исполнитель осуществляет адаптацию и модификацию ИСС в интересах Пользователя, оказывает услуги сопровождению адаптированных и модифицированных им ИСС у Пользователя на условиях настоящего Договора.

1. Предмет Договора

1.1. Исполнитель оказывает, а Пользователь получает и оплачивает услуги по модификации и сопровождению модифицированных ИСС (далее – сопровождение, услуги по сопровождению), ранее внедренных по договору № 46323 от 23.06.2020 года.
Сопровождение ИСС заключается в:

- модификации ИСС, то есть внесении изменений в ИСС в связи с выпуском новых версий программ для ЭВМ и/или включением новой информации в базы данных, составляющие ИСС;

- установке модифицированных ИСС на технических ресурсах, поддержании работоспособности ИСС;

- оказании услуг по информационному и техническому сопровождению ИСС у Пользователя специализированной службой поддержки Исполнителя.

Требования к услугам по сопровождению ИСС и сроки их оказания представлены в Техническом задании (Приложение 1 к настоящему Договору).

2. Права и обязанности Сторон
2.1. Исполнитель обязуется:

2.1.1. Сопровождать ИСС у Пользователя в соответствии с требованиями и в сроки, указанные в Техническом задании (Приложение 1 к настоящему Договору).

2.1.2. Сохранять конфиденциальность информации, полученной от Пользователя в ходе оказания услуг, и использовать её только в целях улучшения качества сопровождения ИСС.
2.2. Исполнитель имеет право:

2.2.1. Привлекать для исполнения Договора третьих лиц (Соисполнителей), оставаясь ответственным перед Пользователем за исполнение настоящего Договора.
2.2.2. Ежемесячно формировать из ИСС в электронном виде протокол о состоянии ИСС и их работоспособности (далее – протокол) для последующей передачи протокола Правообладателю и его анализа с целью повышения качества ИСС и эффективности их использования.
2.3. Пользователь обязуется:

2.3.1. Принимать и оплачивать сопровождение ИСС (п. 1.1 настоящего Договора).
2.3.2. Соблюдать Правила пользования ИСС (Приложение 2 к настоящему Договору).
2.3.3. Проверять работоспособность ИСС непосредственно после оказания услуг Исполнителем (Соисполнителем), а в случае обнаружения невозможности их использования или иных недостатков незамедлительно сообщать о них Исполнителю.

2.3.4. Своевременно предоставлять доступ Исполнителю (Соисполнителю) к соответствующим компьютерам и программам Пользователя, а также обеспечивать техническую возможность проведения Исполнителем (Соисполнителем) сопровождения ИСС, в том числе автоматизированного сбора протоколов (п.2.2.2 настоящего Договора) и иных действий, связанных с оказанием услуг по настоящему Договору.

2.4. Факт оказания услуг по сопровождению ИСС подтверждается двусторонним актом сдачи-приемки оказанных услуг, который Стороны подписывают ежемесячно. Акты сдачи-приемки передаются Исполнителем Пользователю по факту оказания услуг по сопровождению ИСС в текущем месяце.

2.5. Пользователь в течение 5 (пяти) рабочих дней после получения актов сдачи-приемки подписывает их и передает 1 (один) экземпляр акта Исполнителю или в тот же срок передает Исполнителю письменный мотивированный отказ от подписания акта.

2.6. Если в установленный срок экземпляр подписанного акта или мотивированный отказ от подписания акта в письменной форме не были получены Исполнителем от Пользователя, то услуги считаются оказанными с надлежащим качеством и в установленный срок, а акт сдачи-приемки - подписанным Сторонами без разногласий.

2.7. Стороны договорились, что по истечении срока эксплуатации ИСС, указанного в Техническом задании (Приложение 1 к настоящему Договору), ИСС не должна использоваться Пользователем. После продления срока эксплуатации путем оплаты Пользователем счета Исполнителя за дальнейшее сопровождение ИСС на указанный в счете период или подписания соответствующего Дополнительного соглашения к настоящему Договору о продлении сопровождения ИСС на новый период, Исполнитель восстанавливает работоспособность ИСС в течение 5 (пяти) рабочих дней.

3. Цена Договора и порядок расчетов
3.1. Общая стоимость услуг по Договору на период с ________ года по ______ года составляет __________________ руб. ___ коп., кроме того НДС 20% - ______ руб. ___ коп., всего ______________ руб. ______ коп.
Калькуляция стоимости и сроки оказания услуг приведены в Приложении 1 к настоящему Договору.
3.2. Стоимость услуг по сопровождению ИСС на период с _____ года по _______ года из расчета за 1 месяц составляет _________ руб. 00 коп., кроме того НДС 20% - _____ руб. коп., всего _____________ руб. ___ коп.
3.3. Оплата услуг по сопровождению ИСС производится Пользователем авансовым платежом на основании счета Исполнителя за период не менее 12 полных календарных месяцев в течение 5 (пяти) рабочих дней после получения счета.
3.4. Для целей настоящего Договора датой оплаты считается дата зачисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

4. Ответственность Сторон и порядок разрешения споров

4.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по данному Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
4.2. В случае возникновения у Пользователя обоснованных убытков, вызванных нарушениями в работоспособности ИСС, произошедших по вине Исполнителя, Пользователь вправе требовать возмещения Исполнителем убытков в пределах 5% суммы средств, уплаченных Пользователем по настоящему Договору за период до одного года.
4.3. В случае задержки Пользователем оплаты сопровождения за очередной период Исполнитель вправе прекратить исполнять обязательства по оказанию услуг до момента поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

4.4. Исполнитель освобождается от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору в случае невыполнения Пользователем п. 2.3 Договора.

4.5. Все споры между Сторонами разрешаются в претензионном порядке. Претензия составляется в письменной форме и должна содержать следующие сведения: требования заявителя, сумму претензии и обоснованный ее расчет, если претензия подлежит денежной оценке; обстоятельства, на которых основываются требования, и доказательства, подтверждающие их; перечень прилагаемых к претензии документов. Претензия должна быть рассмотрена в течение 20 (двадцати) рабочих дней со дня ее получения.

4.6. Споры, не разрешенные в претензионном порядке, передаются на рассмотрение в арбитражный суд по месту нахождения истца.

5. Средство защиты от несанкционированного использования
5.1. Средством защиты от несанкционированного использования ИСС является уникальный электронный программный код, записанный на USB-ключ.

5.2. ИСС становится работоспособной только после регистрации соответствующего средства защиты у Правообладателя.
6. Срок действия и порядок расторжения Договора
6.1. Настоящий Договор вступает в силу с даты подписания и действует 12 календарных месяцев.
6.2. Настоящий Договор может быть расторгнут:

- по соглашению Сторон, совершенному в письменной форме;

- в одностороннем порядке по инициативе одной из Сторон с обязательным письменным уведомлением другой Стороны не менее чем за 60 (шестьдесят) календарных дней до дня расторжения;

- в случае нарушения Пользователем указанных в подп. 2.3.2 обязательств Исполнитель вправе расторгнуть настоящий Договор в течение 30 (тридцати) календарных дней с даты письменного уведомления Пользователя.

6.3. Договор считается расторгнутым с даты завершения взаиморасчетов, о чем Сторонами составляется акт.

7. Прочие условия

7.1. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) подлинных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

7.2. Неотъемлемой частью настоящего Договора являются:

Приложение 1. Техническое задание на услуги по сопровождению ИСС;

Приложение 2. Правила пользования ИСС.
7.3. В случае изменения реквизитов одной из Сторон последняя обязуется сообщить другой Стороне новые реквизиты в письменной форме в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня изменений.

Адреса, реквизиты и подписи Сторон

	Исполнитель:

	Пользователь:

	Полное наименование организации: Фонд по сохранению и развитию Соловецкого архипелага
Место нахождения: 119002, г. Москва, Смоленский бульвар, д. 26/9,     стр. 1, 2

Почтовый адрес: 125413, г. Москва, ул. Флотская, д. 15 Б, стр. 1-4
ОГРН 1187700008792, ИНН 7704455367, КПП 770401001
Банковские реквизиты: р/с 40703810100000000162 в ГПБ (АО)
К/с 30101810200000000823

БИК 044525823

Телефон: +7 (495) 677-88-70
E-mail: post@fundsolovki.ru

Подписи Сторон:

	Пользователь:

Заместитель генерального директора
Фонда

________________ Т.Б. Озерова
М.П.
	Исполнитель:

________________
М.П.

Приложение 2

к договору № ________
от «___» ______ 20__ года

Техническое задание на услуги по сопровождению ИСС

1. Спецификация услуг по сопровождению ИСС:
1.1. Вариант конфигурации ИСС –многопользовательский офисный

1.2. Сопровождение ИСС производится на серверах (компьютерах) компьютерной сети, расположенной на территории:

	Наименование юридического лица
	ИНН
	Адрес фактического местонахождения

	Фонд по сохранению и развитию Соловецкого архипелага
	7704455367
	119002, г. Москва, Смоленский бульвар, д. 26/9,     стр. 1, 2

1.3. Доступ к ИСС разрешен для пользовательских рабочих мест, расположенных на территории:

	Наименование юридического лица
	ИНН
	Адрес фактического местонахождения

	Фонд по сохранению и развитию Соловецкого архипелага
	7704455367
	119002, г. Москва, Смоленский бульвар, д. 26/9,     стр. 1, 2

1.4. Основные сведения об ИСС:
	№

п/п
	Код

ИСС

	Наименование

ИСС
	Количество серверов* ИСС
	Количество пользовательских рабочих мест**
	Периодичность сопровождения ИСС
	Срок эксплуатации (период)

	1.
	75005
	Техэксперт: Охрана труда
	1
	5
	ежемесячно
	Июль 2021 – Июнь 2022

	2.
	87102
	Стройэксперт. Профессиональный вариант

	3.
	89621
	Техэксперт: Помощник проектировщика

	4.
	88791
	ТПД по дорожному строительству

	5.
	85512
	Стройтехнолог

	6.
	80872
	ТПД. Здания, сооружения, конструкции и узлы

	7.
	88811
	ТПД. Инженерные сети, оборудование и сооружения

	8.
	87211
	Техэксперт: Пожарная безопасность

	9.
	96201
	Законодательство Архангельска и Архангельской области

* - серверная часть программного обеспечения ИСС, осуществляющая взаимодействие с базами данных ИСС;

** - за пользовательским рабочим местом технически ИСС закрепляется на 24 часа.

1.5. Калькуляция стоимости и сроки оказания услуг:

	№ п/п
	Название услуг
	Сроки оказания услуг
	Сумма, в руб. с НДС

	1.
	Сопровождение ИСС

	Июль 2021

	2.

	Август 2021

	3.

	Сентябрь 2021

	4.

	Октябрь 2021

	5.

	Ноябрь 2021

	6.

	Декабрь 2021

	7.

	Январь 2022

	8.

	Февраль 2022

	9.

	Март 2022

	10.

	Апрель 2022

	11.

	Май 2022

	12.

	Июнь 2022

	Итого за сопровождение ИСС:
	Июль 2021 – Июнь 2022

Подписи Сторон:

	Пользователь:

Заместитель генерального директора
Фонда

________________ Т.Б. Озерова
М.П.
	Исполнитель:

________________

М.П.

Приложение 2

к договору № ______
от «__» ____ 202_ года

Правила пользования ИСС

(для офисного варианта конфигурации ИСС)

Настоящие Правила пользования являются неотъемлемой частью настоящего Договора. Ничто в Договоре и настоящих Правилах не должно толковаться как предоставление Пользователю каких-либо иных имущественных прав на ИСС и содержащиеся в них материалы (информационные ресурсы), кроме тех, которые прямо указаны в тексте договора, Правил или иного письменного соглашения Пользователя и Исполнителя. Пользователь обязуется соблюдать авторские, смежные и иные права на ИСС, а также на входящие в их состав материалы в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также не нарушать настоящие Правила пользования.

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и Федеральным законом «Об информации, информационных технологиях и защите информации» установлены нижеследующие правила пользования ИСС:

1. Пользование перечисленными в Техническом задании (Приложение 1 к настоящему Договору) ИСС осуществляется только согласно их назначению и варианту конфигурации.

2. Не допускаются без письменного разрешения Исполнителя:

- перепечатка (публикация) или распространение в бумажной форме отдельно и в составе сборников, а также включение в базы данных, распространение в электронной форме отдельно или в составе баз данных, доведение до всеобщего сведения не охраняемых авторским правом материалов и документов (документированной информации), содержащихся в ИСС;

- перепечатка (публикация), распространение в любой форме и любым способом или доведение до всеобщего сведения отдельно и в составе сборников или баз данных авторских произведений, содержащихся в ИСС.

3. Пользователь обязуется соблюдать указанные в Техническом задании (Приложение 1 к настоящему Договору) условия по количеству локальных компьютеров и/или количеству серверов (компьютеров) локальной компьютерной сети, на которые устанавливаются ИСС, и адресам фактических мест установки, а также условия по количеству пользовательских рабочих мест и адресам фактических мест пользования ИСС.

4. При условии однопользовательского офисного варианта конфигурации ИСС хранение и пользование ИСС допускается только на одном компьютере. Не является нарушением данных Правил пользования пользование законно приобретенным однопользовательским офисным вариантом ИСС на аппаратных средствах Пользователя вне пределов его офиса в случае установки ИСС на ноутбуке или флеш-карте.

При условии многопользовательского офисного варианта конфигурации ИСС хранение ИСС допускается только на одном компьютере (сервере). Допускается доступ к ИСС по локальной компьютерной сети одного юридического лица c компьютеров (пользовательских рабочих мест), количество которых указано в Техническом задании (Приложение 1 к настоящему Договору), находящихся в одном здании. По согласованию с Исполнителем допускаются исключения, которые явно указываются в Техническом задании (Приложение 1 к настоящему Договору): пользование ИСС в локальной сети сотрудниками, находящимися в рядом расположенных зданиях; пользование ИСС сотрудниками нескольких юридических лиц, входящими в одну бизнес-структуру, и находящимися в одном здании.

5. Вариант конфигурации, количество и адреса установок ИСС, количество пользовательских рабочих мест, перечень (адреса) конкретных зданий (офисов) и наименований юридических лиц, которым согласно Техническому заданию (Приложение 1 к настоящему Договору) предоставляется доступ к ИСС или на территории, которых установлены ИСС, являются существенными условиями настоящего Договора и могут быть изменены только по взаимному согласию Сторон.

Подписи Сторон:

	Пользователь:

Заместитель генерального директора
Фонда

________________ Т.Б. Озерова
М.П.
	Исполнитель:

________________

М.П.

7
Договор на оказание услуг № ________ от «__» ______ 20___г.